TÒA ÁN NHÂN DÂN CẤP CAO

TẠI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 15/2020/QĐ-PT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 13 tháng 7 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

KHÔNG CHẤP NHẬN VIỆC KHÁNG CÁO QUÁ HẠN

TÒA ÁN NHÂN DÂN CẤP CAO TẠI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Với Hội đồng xét kháng cáo quá hạn gồm có:

Thẩm phán - Chủ tọa phiên họp: Ông Nguyễn Văn Tửu.

Các Thẩm phán:        Bà Huỳnh Thanh Duyên.

 Ông Lê Thành Long.

- Đại diện Viện kiểm sát nhân dân cấp cao tại Thành phố Hồ Chí

Minh tham gia phiên họp: Ông Nguyễn Hữu Hậu - Kiểm sát viên.

Sau khi xét xử sơ thẩm, ngày 09 tháng 3 năm 2020, nguyên đơn ông

Nguyễn Văn H và bà Đồng Thị X, có đơn kháng cáo bản án dân sự sơ thẩm số:

56/2019/DS-ST ngày 29 tháng 11 năm 2019 của Tòa án nhân dân tỉnh Vĩnh

Long; nội dung: Yêu cầu hủy án sơ thẩm.

XÉT THẤY:

Việc kháng cáo của nguyên đơn ông Nguyễn Văn H và bà Đồng Thị X

là quá thời hạn quy định tại Điều 273 của Bộ luật tố tụng dân sự. Bởi:

Tòa sơ thẩm xét xử và tuyên án ngày 29 tháng 11 năm 2019 có mặt

người đại diện hợp pháp của nguyên đơn là ông Nguyễn Quốc Th và ngày 16

tháng 12 năm 2019 Tòa sơ thẩm cũng đã tống đạt hợp lệ Bản án sơ thẩm số

56/2019/DS-ST ngày 29 tháng 11 năm 2019 cho ông Nguyễn Văn H và bà

Đồng Thị X. Trong khi theo xác nhận của Trung Tâm Y Tế BM thì bà Đồng

Thị X có điều trị tại: Khoa nội, từ ngày 22/8/2019 đến ngày 27/8/2019. Chẩn

đoán: Tăng huyết áp, cơn đau thắt ngực, viêm phế quản, rối loạn tiền đình.

Tại phiên họp xét kháng cáo hôm nay, ông Nguyễn Hữu Ph người đại

diện hợp pháp của nguyên đơn trình bày bổ sung là sau đó nguyên đơn có bị

bệnh nằm viện và cũng đã xuất viện ngày 14/02/2020. Nên các lý do kháng cáo

quá hạn nêu trên của nguyên đơn là không thuộc trường hợp trở ngại khách

quan hay sự kiện bất khả kháng, vì thế Hội đồng phúc thẩm chấp nhận đề nghị

của Viện kiểm sát, không chấp nhận kháng cáo quá hạn của ông Nguyễn Văn

H và bà Đồng Thị X.

Căn cứ vào Điều 275 của Bộ luật tố tụng dân sự,

QUYẾT ĐỊNH:

Không chấp nhận việc kháng cáo quá hạn của nguyên đơn ông Nguyễn

Văn H và bà Đồng Thị X, đối với Bản án dân sự sơ thẩm số 56/2019/DS -ST

ngày 29 tháng 11 năm 2019 của Toà án nhân dân tỉnh Vĩnh Long.

Nơi nhận:
- Tòa án tỉnh Vĩnh Long

- Viện KSND tỉnh Vĩnh Long;

- Viện kiểm sát NDCC tại TP. HCM,

-  Người kháng cáo;

- Lưu hồ sơ vụ án.

TM. HỘI ĐỒNG XÉT KHÁNG CÁO QUÁ HẠN

THẨM PHÁN - CHỦ TỌA PHIÊN HỌP

Nguyễn Văn Tửu